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1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je pokus o zmapování úrovně lidového zpěvu při

bohoslužbách ve vikariátech Benešov a Vlašim, které leží severně pod horou Blaník,

proto Podblanicko, a popsat písně, které jsou pro jednotlivé farnosti specifické a

v jiných kostelech se nezpívají. Pro získání informací o zpěvnosti křesťanů v našem

regionu bylo použito stručného dotazníku.1

První část práce je orientačním souhrnem vývoje liturgického zpěvu a hudby

od počátku křesťanství až k druhému vatikánskému koncilu. Kromě gregoriánského

chorálu, který je stále označován jako stěžejní liturgický zpěv, stručně zmiňuji vývoj

české duchovní písně, jenž je nedílnou součástí naší národní kultury. Dále popisuji

nejznámější vydané kancionály až po naši současnost. Při zmiňování současného

Kancionálu, společného zpěvníku českých a moravských diecézí, užívám zkratky JK,

jako Jednotný kancionál, protože takto je označován ve většině publikací, z kterých

jsem čerpal. Pro Mešní zpěvy, další oficiálně schválený liturgický zpěvník, používám

zkratku MZ. Na tento souhrn navazuje popis nejdůležitějších dokumentů, které byly

vydány magisteriem a jejichž obsah by měl být v podvědomí každého, kdo zasedá za

hrací stůl varhan s úmyslem podílet se hrou a zpěvem na slavení liturgie. Protože na

některé dokumenty neexistují oficiální české překlady, použil jsem překladu

z internetových stránek Společnosti pro duchovní hudbu.

Ve druhé části analyzuji odpovědi z vrátivších se dotazníků a popisuji písně,

které jsou oblíbené a zpívané pouze na daném místě. Těmi jsou především

Benešovské roráty a Hrádecká poutní píseň. Za zmínku též stojí pro svoji

originálnost a oblíbenost i mariánská Dobrou noc matičko, zpívaná o májových

pobožnostech ve filiálním kostele sv. Martina na Tožici.

1 Viz příloha I
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2 STRUČNĚ Z DĚJIN LITURGICKÉHO ZPĚVU A HUDBY

2.1 ZPĚV NA POČÁTKU KŘESŤANSTVÍ

2.1.1 Co si představit pod pojmem zpěv

„Hudba a zpěv jsou fenomény, které nacházíme všude tam, kde jsou lidé.

Hlas je starší než řeč. Ještě dříve, než se člověk dokáže verbálně vyjadřovat,

disponuje určitou vokální kapacitou, která mu umožňuje sdělovat své pocity. Matka

čeká na první křik svého dítěte.“2

Ten, kdo zpívá nebo hraje, chce něco sdělit. Hudba má komunikační funkci.

Musí zaznít, aby byla hudbou, rezonuje, působí v posluchačích odezvu, která se pak

projeví ve vzájemné pospolitosti při hudebním zážitku. Hudba slouží k vyjádření

nesmyslových, duševních a duchovních skutečností. Radost vyjádřená zpěvem

vzbudí radost u toho, kdo je schopen rezonance, a vyjádří tak společenství radosti.

Proto nepřekvapuje, že se s hudbou setkáváme ve všech náboženských kultech.3

2.1.2 Období církevních otců

Prvními křesťany se stávali nejen pohané, ale také Židé, proto se mnohé

židovské zvyky a tradice promítají do chování prvotní církve.4 Vždyť i při poslední

večeři, kdy Pán Ježíš ustanovuje eucharistii, na závěr - než se vydali na Olivovou

horu, zazpívali chvalozpěv (srov. Mar 14,26).

Jak se postupem času vyvíjela liturgie, tak docházelo k vývoji zpěvu jako

liturgického úkonu. Tvorbou hymnů proslul ve 4. století zvláště milánský biskup

Ambrož, jehož charakteristické čtyřverší je dodnes označováno jako Ambrosiánský

chorál.

Jaký měl k hudbě vztah sv. Augustin, můžeme zjistit např. v jeho Vyznáních,

kde dosvědčuje: „Rád slyším nápěvy, oživuje-li je Tvé slovo a jsou-li zpívány umělým

a vycvičeným hlasem.“5 I když tento učitel církve projevuje obavy, že hřeší, když

2 KUNETKA František: Stručné dějiny hudby a zpěvu v liturgii, Olomouc: Matice cyrilometodějská,
1999, 6.
3 Srov. tamtéž, 6.
4 Srov. tamtéž, 11.
5 AUGUSTIN Aurelius: Vyznání. kniha 10, hlava 33, Praha: Ladislav Kuncíř, 1926, 351.

6

věnuje více pozornosti melodii než textu, připouští, že „svaté nápěvy tak zpívané

mocněji a vroucněji rozněcují mé srdce ke zbožnosti, než kdyby se tak nezpívaly.“6

V období patristiky jsme však většinou odkázáni pouze na literární svědectví,

neboť zpěvy byly většinou tradovány ústně.7

2.2 GREGORIÁNSKÝ CHORÁL

2.2.1 Papež Řehoř Veliký

Příchod papeže Řehoře Velikého (590–604) na Petrův stolec měl velký

význam jak pro mešní liturgii a její řád, tak i pro mešní zpěv – nedílnou součást

liturgie. Označení tohoto zpěvu jako „gregoriánský“ se objevuje v 9. století stejně

jako jeho zápisy. Že by papež Řehoř sám komponoval melodie, jak se v minulosti

tradovalo, není vědecky prokázáno. Dal však podnět k reformě římského zpěvu,

který sám pěstoval. Tato reforma nebyla záležitostí krátkodobou, protože trvala asi

150 let a spočívala ve sjednocení a zjednodušení římského a galikánského chorálu.8

2.2.2 Obnova chorálu

Tridentským koncilem byl sice gregoriánský chorál označen za oficiální druh

katolické chrámové hudby. Musel však začít soupeřit s figurální barokní hudbou,

která začala být v oblibě nejenom světských, ale i církevních hodnostářů. „Jezuité se

smířili s figurální hudbou již v 16. století, protože poznali, že přiláká do jejich

kostelů víc návštěvníků.“9 Chorál je vytěsňován z nedělní liturgie, ale i ze slavných

nešpor, a v důsledku toho upadá i jeho interpretace.

V polovině 19. století začíná ožívat benediktinský klášter v Solesmes ve

Francii a s obnovou mnišského života dochází k návratu k pramenům gregoriánského

chorálu. Návrat k mateřské řeči v liturgii po Druhém vatikánském koncilu znamená

odklon od latiny, tedy i opomíjení gregoriánského chorálu, avšak v poslední době

začíná v hudebním světě zájem o tento chorál opět vzrůstat.10

6 AUGUSTIN: op. cit., 351.
7 Srov. KUNETKA: op. cit., 13.
8 Srov. SEHNAL Josef: Stručný přehled dějin katolické chrámové hudby, in: CIKRLE Karel.,
SEHNAL Josef: Příručka pro varhaníky, Rosice: Gloria, 1999, 154.
9 SEHNAL: op. cit., 161.
10 Srov. ŠMÍD František: Gregoriánský chorál.[b.m.], skripta, knihovna KTF UK, [b.v.], 3.
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„Chrámová hudba je tím posvátnější a liturgičtější, čím více se blíží svým

rytmem, svou inspirací a svou lahodou gregoriánské melodii, a tím méně je hodna

chrámu, čím více se vzdaluje od tohoto nejvyššího vzoru. “11

2.3 ČESKÝ STŘEDOVĚK

2.3.1 Počátky liturgického zpěvu v Čechách a na Moravě

Podunajím se od 5. století šířilo křesťanství různými formami: ariánské i

katolické a dlouho soupeřil vliv západního (římského) a východního (byzantského)

patriarchátu. V 7. století pronikly do střední Evropy také misie britské a iroskotské a

v 9. století zesílila v Čechách i na Moravě činnost misií z Francké říše (Pasov,

Salcburg a Řezno). Příchodem Konstantina a Metoděje na Velkou Moravu roku 863

došlo jejich zásluhou k přeložení liturgických textů z řečtiny a latiny do

staroslověnštiny a adaptaci melodií s nimi spjatými.12

Slovanská bohoslužba pak pronikala i na české území, především do

Sázavského kláštera. Bohoslužby byly slouženy také v latině, která nakonec

zvítězila.13

V období 11. – 12. století dochází u nás k zakládání klášterů a jsou zakládána

také nová biskupství. Tím je dán prostor k provozování liturgického zpěvu, jenž

vychází z gregoriánského chorálu, do kterého se začínají mísit domácí formy

lidového zpěvu. Pro toto období však chybí přímé prameny, proto o nich nelze

mnoho uvažovat.14

Za vlády Karla IV. vzkvétalo nejen výtvarné umění, ale také chrámový zpěv.


[…]


97 Srov. ŠLEHUBER Jiří: Libež, 9. září 2007, korespondence v archivu autora.
98 Srov. JIROUŠKOVÁ Marie, DUŠKOVÁ Marie, HRUBÁ Marie: Tožice,17. července 2007, MP3
uloženo u autora.
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3.2.4 Ostatní písně

Z došlých dotazníků vyplynulo, že i v jiných farnostech Podblanicka se

zpívají písně, které se v ostatních farnostech regionu nezpívají. Jedná se většinou o

přetextované původní písně, po jejichž autorech by bylo nutné pátrat. Je to píseň Ke

konci občanského roku,99 která se užívá ve farnostech Sedlec-Prčice a Bystřice na

závěr občanského roku. Zpívá se na nápěv Chtíc aby spal, Adama Michny

z Otradovic.

Píseň k svatému Josefu, Tisíckráte pozdravujem tebe, ó pěstoune, svatý

Josefe,100 na nápěv známé mariánské písně je oblíbená ve farnostech Postupice a

Chotýšany, stejně jako mariánská píseň číslo 157 z Loulova Svatováclavského

zpěvníku Když těžkou rukou svoji.101 Jiné informace o specifických písních na

Podblanicku nebyly získány.102

99 Viz příloha V
100 Viz příloha VI
101 Viz příloha VII a VIII
102 Tyto informace byly upřesňovány osobními telefonickými rozhovory s jednotlivými
administrátory.
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4 ZÁVĚR

Závěrem lze konstatovat, že lidový zpěv při bohoslužbách na Podblanicku se

mnoho neodlišuje od lidových zpěvů jiných regionů naší vlasti.

Farnosti větších měst mají více možností. Bohoslužby jsou navštěvovány

větším počtem věřících různého věkového složení. Není tedy nouze o přisluhující

ministranty, ale ani o dobré zpěváky a vzdělaného varhaníka – i když ten má stále co

dohánět. Farnosti menších obcí se většinou potýkají s nepatrnou návštěvností

bohoslužeb, hlavně ve všední den, i když je slavena významná církevní slavnost.

Kvalita lidového zpěvu ve farnosti je přímo úměrná k třem faktorům. Je to

kněz, varhaník (regentschori) a zpívající Boží lid, který má nemalý podíl na tom, co,

a jak se ve farnosti zpívá. Kněz se s varhaníkem mohou dohodnout na liturgicky

vhodných zpěvech, avšak záleží na ochotě lidu, jak je přijme. Není výjimkou, že se

vyskytnou jedinci, kteří nejsou ochotni vzdát se zažitého stereotypu, akceptovat

věcné argumenty a přijmout nově zaváděné zpěvy. Tito pak dávají svůj názor

nepokrytě najevo, strhávají další a vzniká tak zdání většiny. Příkladem toho mohou

být i benešovští účastníci rorátů, kteří se nejednou postavily na odpor proti názoru

svého administrátora.

Benešovské roráty jsou zvláštností adventní doby v Benešově a zasluhují

daleko větší pozornosti, než jim byla věnována v této práci. Nastoluje se otázka, zda

je vhodné tyto roráty zpívat při nedělních mších sv. v době adventní a nebylo-li by

dobré, přesunout tyto zpěvy např. na sobotu nebo jiný vhodný termín. Vzhledem

k závažnosti a vleklosti problému bude zřejmě nutné, aby se k těmto rorátním

zpěvům vyjádřila s definitivní platností příslušná územní autorita, tedy biskup, jehož

názoru by se pak měli všichni katolíci benešovské farnosti bez rozdílu podřídit.

Protikladem benešovských roztržek je dohoda varhaníka s farářem hrádecké

farnosti a pravidelné zařazování Hrádecké poutní písně, při každé poutní slavnosti.

Zde je dobré si uvědomit, že poutě se konají první, druhou a třetí neděli v měsíci

červenci a každou neděli jsou slaveny tři mše sv., kdy je tato píseň zpívána. Za úvahu

tedy stojí, zda se tímto účastníci hrádeckých poutí nedostávají do jisté jednotvárnosti.

Je však pravdou, že zpěv této písně dodává hrádeckým poutím neopakovatelnou

atmosféru a osobitý ráz.
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Podobně je tomu s tožickou písní Dobrou noc matičko. Ta by ovšem,

vzhledem k svému textu, církevního schválení nedosáhla, avšak protože je zpívána

vždy až po skončení májové pobožnosti a s velkým nasazením, nebylo by vhodné ji

násilně zakazovat. Domnívám se, že generační výměnou účastníků májových

pobožností na Tožici, tato písnička zvolna pozbude na svém významu, dojde

k zapomnění a bude nahrazena něčím jiným.

Zpěv je druhem komunikace, v tomto případě s Bohem a našimi přímluvci,

takže je žádoucí, aby měl patřičnou úroveň. Tu může zajistit průměrně nadaný

varhaník. Má-li však k dispozici nástroj, který už nehraje tak, jak byl původně

postaven, dojde místo k povznesení, k znechucení.

I když varhany a jejich stav nejsou hlavním předmětem této práce, je na jejich

zvuku liturgický lidový zpěv také závislý. Finančních prostředků je trvalý nedostatek

a nejdůležitější jsou opravy střech a fasád. Někteří správci farností pak investují

finanční prostředky do vybavení a zkrášlení interiéru kostela, což je chvályhodné.

Škoda jen, že oprava nástroje, kterým se přímo zapojujeme do slavení Kristovy oběti,

je odsouvána na neurčito.

Dobrý lidový zpěv, ať již se správným hudebním doprovodem nebo bez něj,

dává každé bohoslužbě širší rozměr. Bez zpěvu jsou bohoslužby chudší, ale

v některých případech je lepší nezpívat, než se zpěvem trápit. Je potěšující, že se lid

Podblanicka svým zpěvem zapojuje do slavení eucharistie a naplňuje tak starou

pravdu, kdo zpívá, dvakrát se modlí.
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