Posudek vedoucího bakalářské práce:

*Lidový zpěv při bohoslužbách na Podblanicku (benešovský a vlašimský vikariát)*

Student: Josef Kubů

Vedoucí bakalářské práce: Tomáš Mrňávek

Bakalářská práce na téma *Lidový zpěv při bohoslužbách na Podblanicku (benešovský a vlašimský vikariát)* je v rozsahu 41 číslovaných stran a sestává ze čtyř částí včetně úvodu a závěru. Dále následuje: přehled použitých zkratk (str. 37), hudebniny (str. 39), katalogy (str. 39), statě z časopisů (str. 39), internet (str. 40), nahrávky a korespondence (str. 40). Na konci práce je vložen velmi zajímavý seznam osmi číslovaných příloh, jehož součástí je např. dotazník rozeslaný farnostem Benešovského a Vlašimského vikariátu. Přílohy se nacházejí na deseti stranách.

V první části stručně popisuje zpěv na počátku křesťanství pak přechází ke gregoriánskému chorálu a dvě podkapitoly věnuje české duchovní hudbě, kde jmenuje nejdůležitější písně a základní sbírky písní. V poslední podkapitole vyjmenovává základní dokumenty magisteria a nepřehlíží poslední papežský dokument o liturgii *Summorum Pontificum*. V části *Realita na Podblanicku* se v první podkapitole věnuje zpracování dotazníku. Ve druhé části: *Specifické písně některých farností*, uvádí Benešovské roráty, Poutní píseň z Hrádku u Vlašimi a mariánskou píseň z Tožice. Po přečtení textů jednotlivých písní, které se nacházejí i v přílohách, pozornému čtenáři jistě vytane na mysli, že jednotlivé písně jsou produktem lidové zbožnosti prostých a jistě často nevzdělaných věřících. Tento aspekt nechce být v žádném případě zesměšňován, nicméně bych uvítal, kdyby student tuto skutečnost zhodnotil nějakým přiměřeným komentářem. V každém případě je pro bakalářskou práci přínosem, že shromáždil uvedené písně a krátce uvedl jejich původ. Problematika lidové zbožnosti v písních je spojená s takřka romantickou naivitou, kdy např. v mariánské písni z Tožice stojí: *Dobrou noc matičko ó Maria, dobrou noc ti vinšujem...* (str. 33) Jinde se můžeme setkat s projevy hrubé nespokojenosti, které vyvstaly při přesunutí Benešovských rorátů v r. 1995 z nedělní ranní mše na nedělní odpoledne, kdy tvořily spíše součást koncertu (str. 28).

Na závěr správně podotýká, že vhodnost či nevhodnost Benešovských rorátů nakonec závisí na příslušné církevní autoritě, jejíž rozhodnutí by mělo být všemi přijato a respektováno (srov. str. 35).

Vzhledem k uvedenému doporučuji k obhajobě.

V Praze 30. října 2007